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Abstrakt

Cílem diplomové práce je seznámení s nabídkou nově vzniklých sociálních služeb pro

bezdomovce ve městě Benešov na podkladě teoretických znalostí a informací o fenoménu

bezdomovectví. Ukázání vlivu nabídky sociálních služeb na život bezdomovce, upozornění

na další souvislosti a význam formy pomoci sociálních služeb v roli nízkoprahového

denního centra, noclehárny a terénních služeb pro osoby bez přístřeší.

Pro výzkumnou část práce byl zvolen kvalitativní výzkum pro jeho možnosti

prozkoumat určitý široce definovaný jev a přinést o něm dostatečné množství informací.

Byla použita metoda případové studie.

V závěru jsou shrnuty výsledky výzkumné části. Je ukázán vliv využití nabídky

sociálních služeb pro bezdomovce v Benešově na kvalitu života osob bez přístřeší. Zjištěné

závěry poukazují na význam pomoci a podpory, která je skrze sociální služby nabízena.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to familiarize with offer of welfare services for

homeless people in Benešov City on the basis of theoretical knowledge and information

about phenomenon of homelessness. Also to show the influence of social services offer on

the life of homeless person, to call attention to other connections and importance of a form

of social service help in a role of low-cost daily centre, doss-houses and field services for

people without shelter.

For research part of the thesis was chosen a qualitative research for its possibilities to

examine some specific broadly defined phenomenon and to bring sufficient amount of

information about it. Case study method was used.

Results of the research part are summarized in the end. The effect of use of social

services offer for homeless people in Benešov city on the quality of their lives is exposed.

Discovered conclusions point out to importance of help and support which is offered

through social services.
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Úvod

„Převládající názor, že dospělý člověk je osobně odpovědný za svůj život a za životní

úroveň své existence, není dostatečně zdůvodnitelný. Poruchy procesu socializace a

adaptace, bariéry mezilidských vztahů, nemoc, duševní nebo tělesné postižení, stáří a jiné

příčiny brání mnohým žít „odpovědně“, uplatnit svou osobnost a žít plnohodnotně po celou

délku svého života. Sociální proces ovlivněný nejen ekonomikou a politikou, ale i filozofií,

kulturou a morálními principy silně působí na každého jedince, ale ne každý unese tíhu

záporných jevů a činitelů.“ (Hradecká, Hradecký, 1996, s. 31-32)

V diplomové práci chci poukázat na závažnost fenoménu bezdomovectví v naší

společnosti. Je otázkou, jak je na tento jev pohlíženo a jaká řešení společnost nabízí, jaký

máme přístup k lidem, kteří se nějakým způsobem vymykají našim představám a měřítkům.

S bezdomovci se jistě setkal každý z nás a vzhledem k vývoji společnosti lze očekávat další

nárůst této problematiky. Přibývá latentních forem bezdomovectví a tak se stáváme my sami

součástí prostoru osob bez přístřeší, kdy ohroženými osobami mohou být třeba naši sousedé,

přátelé, kolegové či příbuzní. Pro oblast speciální pedagogiky, obor etopedie, se stává

fenomén bezdomovectví jedním z výrazných témat. Je v tomto směru úzce propojen se

sociální prací a zkoumá vliv sociálního prostředí na vznik a vývoj tohoto jevu. Touto prací

bych se chtěla podílet na větší informovanosti společnosti o bezdomovectví

a bezdomovcích, na zlepšení pohledu a pochopení situace bezdomovců. Také na zlepšení

komunikace s nimi a se zainteresovanými odborníky.

Téma diplomové práce Fenomén bezdomovectví v kontextu nabídky sociálních služeb

města Benešov jsem zvolila především na základě svých pracovních zkušeností a profesního

i osobního zájmu o sociální práci a její vývoj v oblasti péče o bezdomovce. S bezdomovci

jsem na odboru sociálních věcí a zdravotnictví městského úřadu pracovala na pozici sociální

pracovnice – kurátora a na úseku dávek pomoci v hmotné nouzi. Skrze tuto profesi jsem

získala mnoho nových vědomostí a poznatků. V současné době pracuji na stejném odboru

v pozici sociální pracovnice sociálně právní ochrany dětí, nicméně vzhledem k neustálému

rozšiřování služeb směrem k cílové skupině bezdomovců ze strany našeho odboru zůstávám

v přímém kontaktu s klienty i s kurátory a sociálními pracovníky v sociálních službách.

Při výkonu mého zaměstnání se denně setkávám se situacemi lidského selhání a sociálně
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patologických jevů, často se musím zamýšlet nad efektem pomoci, podpory a aktivního

hledání cest k řešení situace klientů. Motivací je mi zájem o člověka v jeho zranitelnosti

a křehkosti. Vývoj na poli sociální práce je pro mne neustálou výzvou a nadějí, že jako

společnost zůstáváme otevření pro potřeby lidí s jakýmkoliv, tedy i sociálním, hendikepem.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část nabízí

ucelený pohled na problematiku bezdomovectví z hlediska chudoby, sociálního vyloučení

a zodpovědnosti společnosti. Zkoumá bezdomovectví jako sociální jev z pohledu historie

a definice pojmu. Zabývá se vlivem rodiny na vznik bezdomovectví a jeho další příčiny.

Seznamuje s atributy bezdomovectví jako je životní styl, nezaměstnanost, zdravotní stav,

zneužívání drog a kriminalita osob bez domova. Popisuje sociální práci s lidmi bez

přístřeší, roli institucí a možnosti pomoci těmto lidem. Ukazuje význam zákona o sociálních

službách při zaměření na cílovou skupinu bezdomovců a popisuje konkrétní nabídku

nízkoprahových a ubytovacích zařízení. Seznamuje s nejvýznamnějšími poskytovateli

sociálních služeb pro osoby bez přístřeší.

V praktické části je vymezen cíl a metoda výzkumu, popsány metody sběru dat a další

pomocné techniky, výběr respondenta a vyhodnocení výzkumu. Praktická část popisuje

přípravu a vlastní kvalitativní výzkum realizovaný případovou studií. Zabývá se konkrétní

nabídkou sociálních služeb pro osoby bez přístřeší v podmínkách města o velikosti do

20 000 obyvatel, které vznikly na základě poptávky klientů odboru sociálních věcí

a zdravotnictví. Práce popisuje sociální službu Noclehárna, Nízkoprahové denní centrum

a Terénní služby. Obsahuje případovou studii klienta těchto služeb.

Závěr práce obsahuje zjištění a poznatky, které vyplynuly z analýzy a interpretace

nasbíraných dat.

Cílem diplomové práce je na podkladě teoretických znalostí a informací o fenoménu

bezdomovectví seznámit s nabídkou nově vzniklých sociálních služeb pro bezdomovce ve

městě Benešov. Na podkladě případové studie poukázat na souvislosti a ukázat vliv

a konkrétní význam této formy pomoci (role nízkoprahového denního centra, noclehárny

a terénních služeb) pro osoby bez přístřeší, která je v tomto regionu ojedinělá a nově

reagující na potřeby klientů. Zaměřila jsem se na situaci bezdomovců ve městě Benešov,

zabývala jsem se otázkou, jakou úlohu a vliv má využití nabídky sociálních služeb na jejich

kvalitu života. Na pozadí případové studie jsem zjišťovala, jaké příčiny a okolnosti
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se podílejí na vzniku a trvání stavu, jak je stav bezdomovectví snášen a jaké naděje a vize

má člověk bez domova do budoucna. Jakou pomoc nabízí společnost a jak je tato pomoc

využívána a efektivní.

Pro dosažení cíle jsem využila svých profesních a osobních zkušeností. Mnoho

informací jsem získala intenzivním studiem odborné literatury a osobní angažovaností při

realizaci sociálních služeb ve městě. Nezanedbatelná část práce je postavena na znalosti

zákonů, které s danou oblastí souvisí. Velmi přínosná je i zkušenost z osobních návštěv

a častá komunikace s pracovníky zařízení, která pomoc pro bezdomovce realizují.

V neposlední řadě bych ráda zmínila významný zdroj informací, a to samotný kontakt

a rozhovory s bezdomovci a především sociální šetření vykonávaná v rámci mé pracovní

náplně.

Jednotný a přehledný styl dodávají diplomové práci úvodní definice stěžejního tématu

jednotlivých kapitol dle Slovníku sociální práce (Matoušek, 2003b). Diplomová práce

je rozčleněna do dvou částí, devíti kapitol a jejich jednotlivých podkapitol.
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I Teoretická část

1 Chudoba, sociální vyloučení a zodpovědnost společnosti

„Chudoba – obecně přijímaná koncepce chudoby neexistuje. Kritéria chudoby jsou

závislá na aktuální koncepci sociální spravedlnosti. Novější měřítka představují dohodnuté


[…]

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uplatňování nároků na sociální dávky, hledání zaměstnání atd. V denním centru a

noclehárně je na jednom místě koncentrována široká nabídka služeb. Taktéž terénní služba

je hojně nabízena a uvažuje se o jejím rozšíření na skupinu obyvatel města, která je přímo

ohrožena vystěhováním ze svého stávajícího obydlí. Bezdomovci využívající služeb

opakovaně vyjadřují v kontaktu se sociálními pracovníky svou spokojenost s nabídkou

sociálních služeb a pomoci, která vychází z této formy podpory. V regionu nikdy žádné

služby pro osoby bez přístřeší neexistovaly. Problematika bezdomovectví se stávala

palčivou pro veřejnost, která se obracela na odbor sociálních věcí a zdravotnictví se

žádostmi o řešení situace. Odbor sociálních věcí zareagoval nejen na žádosti místní

komunity, ale i samotných bezdomovců a začal aktivně jednat. Na vzniku nových sociálních

služeb má zásluhu mnoho pracovnic tohoto odboru. Realizace programů pro bezdomovce se

stala přínosem pro život obce.

V souvislosti s uplatňováním zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění

pozdějších předpisů, v otázce bezdomovectví vyvstává stále ještě mnoho otázek a úkolů,

které mají přímou návaznost na obor speciální pedagogiky. Fenomén bezdomovectví je

možné zkoumat z mnoha různých speciálně-pedagogických pohledů. Lze zkoumat příčiny,

sociální struktury a chování, které vedou k tomuto stylu života a které mají podíl na jeho

udržení. Další otázka se týká akceptace a zajištění lidských práv klientů a velmi důležitá je

práce s rizikem. Poskytovatelé sociálních služeb učí práci s rizikem, u této cílové skupiny se

jedná o specifický úkol nesoucí s sebou výzvy i pro společnost. Úzce se dotýká ochrany

společnosti před negativními jevy patologického životního stylu. Otázka sociálního

začlenění osob bez přístřeší je samostatnou rozsáhlou oblastí, které by měla být věnována

náležitá péče. Prevence a předcházení sociálně patologickým jevům díky široké nabídce

sociálních služeb stojí na prvním místě v oblasti speciálně-pedagogické podpory a

intervence.

Zjištěné závěry ukazují, že nabídka sociálních služeb pro bezdomovce má své

opodstatnění, svůj význam a smysl. Tyto služby slouží k zajištění základních lidských

potřeb, ke stabilizaci, socializaci a možné integraci osob bez přístřeší do společnosti. Vliv

pomoci, která vyplývá z nabízených sociálních služeb, má nezanedbatelný odraz v kvalitě

života osob bez přístřeší a je jednou z velkých motivací ke změně jejich životního stylu. Je

velmi žádoucí a nutná podpora, zachování a další rozvoj sociálních služeb pro tuto cílovou

skupinu. Každá obec se musí vypořádat se skutečností, že v místě nežijí jen lidé s běžným
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životním stylem, je nutné reagovat na nově vznikající sociální situace a skutečnosti a hledat

přístup k lidem, kteří žijí nekonvenčně, a často se v jejich jednání projevuje patologie.

Nadějné je, že společnost chce takovéto situace řešit, disponuje širokou škálou prostředků,

nabízí sociální intervenci a je na každém jednotlivci, zda pomoc využije. Pokud

bezdomovec ve svém způsobu života nechce zůstat, je možné životní styl změnit. Aby

člověk pomoc přijal, musí mít vůli ji přijmout, první rozhodnutí ke změně stylu života musí

vzejít od něho samotného.

„Bezdomovectví a žebráctví se stává masovým problémem a ve spojení s chudobou je v

podstatě neřešitelné. Majoritní společnost jej považuje za negativní jev, ale vlastní širokou

veřejností je vnímán bohužel se směsicí pocitů lhostejnosti, pohrdání a rozhořčení či pouze

jakéhosi soucitu... Celá společnost by měla napomáhat těmto lidem dostat se z bludného

kruhu jejich života, jejich prohlubující se chudoby a společenského vyloučení a ne se od

nich odtahovat či úplně distancovat.“ (Pavelková, 2007, s. 39)
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 Resume

Cílem diplomové práce bylo ukázat na fenomén bezdomovectví v naší společnosti,

seznámit s nabídkou sociálních služeb pro bezdomovce v Benešově, kde nikdy takovéto

služby nebyly poskytovány a citelně zde chyběly. Poukázat na vliv nabídky sociálních

služeb na život bezdomovce, dát je do širších souvislostí. Touto prací se chci podílet na

informovanosti společnosti o bezdomovectví, na způsobu náhledu a pochopení situace

bezdomovců. Téma práce bylo zvoleno s ohledem na osobní pracovní zkušenosti a zájem o

daný obor, těchto svých vědomostí a zkušeností jsem využila k dosažení cíle.

Diplomová práce obsahuje část teoretickou a část praktickou. Nabízí ucelený pohled

na problematiku bezdomovectví z mnoha různých hledisek. Práce popisuje sociální práci

s osobami bez přístřeší a možnosti pomoci skrze nabídku sociálních služeb, která vznikla ve

městě Benešov. Důraz je kladen na význam aplikace zákona o sociálních službách při

zaměření na cílovou skupinu bezdomovců a popisuje zcela konkrétní nabídku

nízkoprahových služeb a důsledek jejich vlivu na život člověka, který těchto služeb využívá.

V závěru práce byly shrnuty řešené a zjištěné skutečnosti, které vyplynuly z analýzy a

interpretace nasbíraných dat. Jsou podrobně popsány jednotlivé sociální služby pro osoby

bez přístřeší, které nově vznikly. Je také poukázáno na skutečnost, že využití nabídky

sociálních služeb pro bezdomovce v Benešově se přímo odráží na kvalitě života osob bez

přístřeší a je významnou formou pomoci a podpory.
