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Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 29.12.2012 Podpis: E. Šotolová

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka se zabývá sociální prací s lidmi bez přístřeší, rolí různých institucí např. Armády spásy,
Naděje a dalšími možnostmi pomoci bezdomovcům. Popisuje konkrétní nabídku nízkoprahových a
jiných programů. Uvádí souvislost s některými psychiatrickými diagnózami včetně závislosti na
návykových látkách především na alkoholu. Z rozhovorů a ze způsobu života bezdomovců
jednoznačně vyplývá, že neexistence domova výrazně ovlivňuje duševní zdraví. V práci jsou patrné
velké zkušenosti autorky s touto oblastí pomáhající profese. Bez zkušeností s lidmi bez přístřeší by
nemohla zpracovat případovou studii. Z kontaktů s těmito lidmi vyplývá, že podceňují demotivující vliv
ulice. Návrat do společnosti je obtížný. Diplomová práce vychází z aktuálních zdrojů, je zpracovaná s
velkým pochopením pro problémy zmíněných klientů.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Domníváte se, že v případě mladých bezdomovců (lidí do 26 let) je návrat do společnosti
častější? Je péče o tuto
klientelu více v rukách státních nebo neziskových organizací? Je dostatečně postaráno
o bezdomovce, kteří konzumují alkohol případně jiné návykové latky?